



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 24 日

上場会社名 株式会社ヴィア・ホールディングス 上場取引所 JQ
 コード番号 7918 URL <http://www.via-hd.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 TEL:(03)5155 6801
 (氏名) 横川 紀夫
 問合わせ責任者 (役職名) 常務取締役
 (氏名) 正部 一行

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 3 月期第 1 四半期	8,027 (0.1)	110 (43.5)	36 (74.5)	71 (30.1)
19 年 3 月期第 1 四半期	8,036 (32.3)	195 ()	143 ()	55 ()
19 年 3 月期	33,135	1,146	1,046	216

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	2 95	2 94
19 年 3 月期第 1 四半期	2 32	2 31
19 年 3 月期	9 06	8 94

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	25,472	6,474	25.3	266 92
19 年 3 月期第 1 四半期	25,023	6,214	24.8	263 03
19 年 3 月期	24,892	6,657	26.7	274 47

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	17,000 0.4	200 73.1	150 76.0	30 71.4	1 24
通期	37,000 11.7	1,500 30.9	1,350 29.0	350 61.5	14 43

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他の特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

また、業績予想につきましては詳しくは本日平成19年8月24日付公表の「平成20年3月期 中間連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、原油価格の急騰や金利上昇等の景気に対する影響が懸念されましたが、企業収益の回復を背景とした所得、雇用環境の改善などから個人消費についても回復の兆しが見受けられ、景気は底堅い回復基調を継続いたしました。

しかしながら、国内外での食品に関する不祥事が再燃し、食の安心・安全に対する消費者意識が一層高まったに伴い、居酒屋業界においては、飲酒運転の社会問題化による取締りの強化に対する影響等、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような状況の中で、外食サービス事業については、既存事業の積極的展開と商品政策の実施を行ってきました。当グループの軸事業である焼き鳥居酒屋「総本家 備長扇屋」を展開する(株)扇屋コーポレーションについては、ロードサイド店の売上の減少や新規出店に伴う一時費用の増加等厳しい状況が続いております。

印刷流通事業については、依然として出版業界の不況が続く中、(株)暁印刷はデジタル受託事業を開始し、着実に規模の拡大を図ってまいりました。また、(株)日本システムについては、前期に成果を上げたカードゲームビジネスの終息時期が早まり、期中予想を下回っておりますが、今後はカードゲームに続くビジネス開発を進める所存です。

また、前期にグループに加わりました(株)紅とん、(株)パチャコム・ジャパンについては、現状は開発・発展途上であり、特に(株)紅とんについては新規出店を加速化し、早期に効率的規模を追求してまいります。

これらの結果、当第1四半期の連結業績については、売上高8,027百万円(前年同期比0.1%減)、経常利益36百万円(前年同期比74.5%減)、四半期純損失71百万円(前年同期比30.1%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における総資産は、25,472百万円となりました。総資産のうち、固定資産が19,824百万円であり、主なものは有形固定資産11,682百万円で、そのうち建物及び構築物が7,902百万円であります。

総負債は18,997百万円となり、主なものは長短借入金13,556百万円となり、純資産は6,474百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

外食産業に対する逆風(食品に関する不祥事の再燃、飲酒運転に対する取締りの強化による影響といった経営環境の悪化等)がいまだに続き、当社グループにおいてもロードサイド店の売上の減少、開店一時費用負担の増加等、更には前期グループ加入をした会社についても現状は開発・発展途上であり、その結果、中間期の業績予想について、期初予想に対して売上高、営業利益、経常利益、当期純利益の業績予想を下方修正いたします。

なお、業績予想の修正については連結業績のみの修正となります。

詳細は、本日平成19年8月24日公表の「平成20年3月期 中間連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4.(要約) 四半期連結財務諸表

(1)(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月 期第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月 期第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	2,341,468	1,224,950	1,116,518	47.7	1,169,550
受取手形	785,553	469,145	316,408	40.3	432,846
売掛金	1,600,891	2,201,952	601,060	37.5	2,330,538
たな卸資産	1,052,498	780,796	271,702	25.8	651,381
その他	814,865	966,302	151,436	18.6	831,247
流動資産合計	6,595,277	5,643,146	952,131	14.4	5,415,564
固定資産					
1.有形固定資産					
建物及び構築物	7,017,513	7,902,998	885,484	12.6	7,664,746
機械装置	563,540	565,685	2,145	0.4	572,275
工具器具備品	1,033,291	1,206,975	173,684	16.8	1,161,588
土地	1,685,309	1,756,324	71,014	4.2	1,756,324
その他	148,611	250,603	101,992	68.6	208,366
有形固定資産合計	10,448,265	11,682,587	1,234,321	11.8	11,363,301
2.無形固定資産					
のれん	2,616,306	2,753,471	137,164	5.2	2,803,833
その他	755,149	1,049,901	294,752	39.0	1,093,140
無形固定資産合計	3,371,455	3,803,372	431,917	12.8	3,896,973
3.投資その他の資産					
敷金・保証金	2,744,891	2,903,280	158,389	5.8	2,794,029
繰延税金資産	1,252,430	1,020,962	231,467	18.5	1,011,671
その他	598,649	413,979	184,670	30.8	405,167
投資その他の資 産合計	4,595,970	4,338,222	257,748	5.6	4,210,868
固定資産合計	18,415,692	19,824,183	1,408,490	7.6	19,471,143
繰延資産	12,950	4,739	8,211	63.4	5,919
資産合計	25,023,921	25,472,068	448,147	1.8	24,892,627

(株)ヴィア・ホールディングス(7918)平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月 期第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月 期第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期 末)
(負債の部)					
流動負債					
支払手形	756,328	934,534	178,206	23.6	934,661
買掛金	1,941,792	2,069,561	127,768	6.6	1,985,899
短期借入金	1,630,000	1,439,749	190,250	11.7	678,000
一年以内返済予 定の長期借入金	3,413,094	3,968,824	555,729	16.3	3,392,086
未払費用	601,151	705,614	104,463	17.4	695,979
その他	1,349,911	1,223,086	126,824	9.4	1,360,142
流動負債合計	9,692,278	10,341,370	649,091	6.7	9,046,767
固定負債					
長期借入金	8,427,873	8,147,902	279,971	3.3	8,500,854
その他	689,484	508,633	180,850	26.2	687,719
固定負債合計	9,117,357	8,656,535	460,821	5.1	9,188,573
負債合計	18,809,636	18,997,906	188,269	1.0	18,235,341
(純資産の部)					
株主資本					
1.資本金	2,640,000	2,736,250	96,250	3.6	2,736,064
2.資本剰余金	3,343,706	3,439,325	95,618	2.9	3,439,138
3.利益剰余金	190,380	269,261	78,880	41.4	462,112
4.自己株式	1,738	1,747	9	0.5	1,747
株主資本合計	6,172,348	6,443,089	270,740	4.4	6,635,566
評価・換算差額等					
1.その他有価証券評価差 額金	41,936	1,869	40,066	95.5	2,820
評価・換算差額等合計	41,936	1,869	40,066	95.5	2,820
新株予約権	-	22,521	22,521	-	10,414
少数株主持分	-	6,682	6,682	-	8,483
純資産合計	6,214,285	6,474,162	259,877	4.2	6,657,285
負債、純資産合計	25,023,921	25,472,068	448,147	1.8	24,892,627

(2)(要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月 期第1四半期)	当四半期末 (平成20年3月 期第1四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	8,036,560	8,027,265	9,294	0.1	33,135,441
売上原価	3,809,743	3,683,222	126,521	3.3	15,461,685
売上総利益	4,226,816	4,344,043	117,226	2.8	17,673,755
販売費及び一般管 理費	4,031,220	4,233,451	202,231	5.0	16,527,466
営業利益	195,596	110,591	85,004	43.5	1,146,289
営業外収益	37,701	7,201	30,500	80.9	210,881
営業外費用	89,794	81,265	8,529	9.5	310,618
経常利益	143,503	36,527	106,975	74.5	1,046,552
特別利益	135	-	135	-	70,759
特別損失	130,295	51,892	78,402	60.2	319,127
税金等調整前四半期 (当期)純利益(又 は税金等調整前四半 期(当期)純損失)	13,343	15,364	28,708	215.1	798,184
法人税、住民税及び 事業税	50,482	32,624	17,858	35.4	184,932
法人税等調整額	17,861	25,389	7,527	42.1	398,037
少数株主損失	-	1,801	1,801	-	1,516
四半期(当期)純利益 (又は四半期(当期)純 損失)	55,000	71,576	16,576	30.1	216,731